ESTADO DA PARAÍBA
     PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ

                                                         SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

CNPJ: 08.732.174/0001-50 – Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,
Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 99666-1141/8135-6582

www.cuite.pb.gov.br / prefeitura@cuite.pb.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE CUITÉ –

COMTUR

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 15 horas,

no Centro de Convivência da Criança e do Adolescente, no Município de Cuité,

Paraíba, CEP 58.175-000, reuniu-se o Conselho Municipal de Turismo de Cuité

– COMTUR, sob a presidência de Valeska França Silva, CPF: 107.763.214-20

brasileira, solteira, estudante de administração, funcionária pública e presidente

do COMTUR Cuité PB, escolhida por unanimidade dos presentes para presidir

esta reunião. A presidente nomeou à Sra. Silvia Helena Guimarães da Silva,

brasileira, solteira, turismóloga e Secretária de Desenvolvimento Econômico e

Turismo de Cuité/PB, portadora do RG nº 91003017927 SSP/CE e do CPF nº

472.536.143-72, residente na Rua Francisco Patrício, Centro, CEP 58.175-000,

Cuité Paraíba para secretariar a reunião. Valeska deu as boas vindas a todos,

e passou a palavra à secretária Silvia Helena Guimarães da Silva, que

apresentou a pauta previamente estabelecida  no convite enviado previamente;

Apresentação da equipe da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e

Turismo – SEDETUR; Alinhamento das ações estratégicas para o turismo local;

Definição de metas prioritárias para 2025; Informes gerais.  Dando

continuidade, a secretária apresentou a missão, visão, valores, organograma e

atribuições da SEDETUR Cuité PB, conforme a Lei Municipal nº 1303/2021 -

Cuité/PB. Também foram detalhadas as metas e potenciais ações que

contribuem com a Agenda 2030 da ONU, por meio dos seguintes Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS): ODS 4 – Educação de Qualidade:

Capacitação profissional para promover o desenvolvimento socioeconômico

inclusivo e sustentável da região; ODS 8 – Trabalho Decente e Crescimento

Econômico; ODS 12 – Consumo e Produção Responsáveis, com valorização

de recursos locais; ODS 17 – Parcerias e Meios de Implementação, Após abriu

se as inscrições para ouvir os membros do conselho.  Ainda na reunião,

discutiu-se a substituição dos novos membros que representam a gestão

ESTADO DA PARAÍBA
     PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ

                                                         SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

CNPJ: 08.732.174/0001-50 – Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,
Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 99666-1141/8135-6582

www.cuite.pb.gov.br / prefeitura@cuite.pb.gov.br

pública, realizada em conformidade com a alteração definida pela gestão atual,

que nomeou  novos secretários a frente das pastas.  Não havendo objeções ou

outras pautas apresentadas, encerrou-se a reunião. Eu, Silvia Helena

Guimarães da Silva, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, segue assinada

por todos os presentes. A lista de participantes encontra-se anexa a este

documento.

Cuité, 28 de janeiro de 2025.

Valeska França Silva

Presidente do COMTUR – Cuité PB

ESTADO DA PARAÍBA
     PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ

                                                         SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

CNPJ: 08.732.174/0001-50 – Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,
Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 99666-1141/8135-6582

www.cuite.pb.gov.br / prefeitura@cuite.pb.gov.br

Assinaturas do colegiado  reunião : 28 de Janeiro de 2025 conforme ata acima

Valeska França Silva

Presidente do COMTUR – Cuité PB